**Cestius Pius.** Accepte, sur ma vie, le témoignage de ce riche, dont tu fais tant de cas et à qui il est si difficile de plaire. — Vous voulez savoir pourquoi je ne quitte pas mon père ? Parce qu'il m'a engendré, qu'il m'a élevé, qu'il m'a chassé. — Je me suis longtemps demandé si le riche voulait

*multa contra expectationem accidunt, numquam tamen futurum putavi, ut aut pater meus liberos odisset aut dives concupisceret. — Non desidero patrimonium ; fragilis et caduca felicitas est et omnis blandientis fortunæ speciosus cum periculo nitor : et sine causa sæpe fovit et sine ratione destituit. Vidi ego magni exercitus ducem sine comite fugientem ; vidi ab ambitiosa turba clientium limina deserta sub domino sectore venalia. Nam quid ex summis opibus ad egestatem devolutos loquar ? Multa tibi succurrent exempla, etiamsi in una domo quaeras.*

**2. Rufi Vibi.** Habendos esse liberos is quoque iudicat, qui non libentissime habet. — Ego illos in frivola invitavi nostra : qui illis meam promisi domum, suam eripiam ? — Quid faciam ? Si parvero, abdicabor ; si non parvero, abdicabor. — Patrem amo : hæc est contumacia mea. — Dives filium non habet : me dabis ; dives reduxerit suos : me recipies ; ita non adoptari, sed commodari recuso.

**3. Cesti Pii.** Accipe vitæ meæ testem, quod magni aestimas, divitem, cui placere difficile est. — Vultis scire quare patrem non relinquam ? Quia genuit me, quia educavit, quia abdicavit. — *Diu dubitavi, ille amicum tentaret an hic*

éprouver son ami ou mon père son fils. — « Je te chasse, » m'a-t-il dit. Voilà comment agit mon véritable père ! Qu'attendre de celui qui va m'adopter ? — Ce riche éleva un enfant ; cela ne lui suffit pas : qu'est-ce qu'un enfant pour un riche ? Il en éleva trois ; il aurait pu en faire adopter un ; non, il en a chassé un, puis deux, puis les trois. Vous croyez qu'il n'en reste plus au riche ? Il va en ajouter un quatrième.

**Arellius Fuscus.** Qui que tu sois, toi qui gardes ton or en avare et qui cultives une immense étendue de sol, quand tu auras amassé des biens considérables, pourras-tu jouir de tous ? — Tu cherches un fils ? Il y a là un groupe d'hommes qui n'ont plus de père. — Ordonne-moi ce que tu veux, mon père ; j'irai sur mer, à la guerre, à condition que, partout, je sois encore ton fils. — Sommes-nous donc pauvres, nous qui avons de quoi tenter les riches ? — Où trouver un tel père ? Ta colère même vient de ton affection [qui se sacrifie pour me voir riche]. — Allons plus loin : ces richesses sur lesquelles, insensés que vous êtes, vous vous jetez pour votre malheur, apportent-elles à ceux qui les possèdent une joie ou une charge ? Tu me racontais mille exemples de gens qui perdent leur bonheur malgré leurs richesses et tu me citais même, entre autres, la maison de ce riche. — Avais-tu raison ou tort de chasser tes enfants ? Si tu avais tort, je hais un père qui chasse tant d'innocents ; si tu avais raison, je hais une maison qui fait tant de coupables. — Je ferai quelque chose qu'il ne faut pas faire dans la maison d'un riche. Ce qui, pour nous, est simplicité, pour eux est pauvreté. — Tu

*filium.* — « Abdico, » inquit. Hoc pater verus ! Quid ab eo, qui adoptabit. sperare possum ? — Dives sustulit unum filium : non fuit contentus ; quid enim erat diviti unus ? Tres sustulit ; poterat unum in adoptionem dare : abdicavit unum, alterum, tertium. Jam nihil diviti putatis superesse ? Quartum addet.

**4. Arelli Fusci patris.** Quisquis es avarus pecuniae custos immensique cultor soli, cum multa quaesieris, poterisne omnibus frui ? — Filium quaeris : ecce turba juvenum sine patre. — Impera quod vis : navigabo, militabo, dummodo, ubicumque fuero, tuus sim. — *Ita nos pauperes sumus, qui habemus quod divites rogent ?* — Unde talem patrem ? Non irasceris, nisi ut ames. — Quid porro ? Ista patrimonia, in quae male insani ruitis, gaudia dominorum an onera sunt ? Mille corrumentium inter divitias suas exempla referebas et inter illa ponebas et divitis domum. — Merito abdicasti an immerito ? *Si immerito abdicasti, odi patrem tot ejicientem innocentes : si merito, odi domum tot facientem nocentes.* — Aliquid in domo locupletis non agendum agam : quae apud nos frugalitas est, apud illos humilitas est. — Pellis iterum potius filios quam recipis. — **5.** Colit etiamnunc in Capitolio casam victor omnium gentium popu-

aimes mieux chasser tes fils deux fois que de les reprendre. — Aujourd'hui encore, au Capitole, on voit une humble cabane honorée par le peuple qui a vaincu toutes les nations et dont la prospérité n'étonne personne : c'est à bon droit qu'il est puissant, car il descend d'un homme [Énée] qui n'a pas abandonné son père. — Dans tous les cas, quand tu sortiras de ta maison et que tu y reviendras, je t'accompagnerai et ne te quitterai qu'à ta porte : dehors je serai ton fils. — J'aime également la pauvreté et mon père : j'ai l'habitude de l'une et de l'autre. Dans la maison du riche, je ne saurais jouer le rôle d'un fils. — Si tu vendais un esclave qui t'est cher, tu t'informerais si celui qui l'achète n'est pas cruel. — Par Hercule ! à mes yeux, une heure, une seule, où j'apaiserais ta colère, vaut pour moi trois fois toutes les richesses. — Surtout ce sentiment, qui te fait désirer, dans ces conditions, de me quitter, je ne puis assez l'aimer. — Comment me comporter, une fois adopté ? Ferai-je bien en lui parlant de ses fils ? Du jour où il les a chassés ? J'entrerai dans votre maison comme si c'était moi qui vous en avais expulsés ? Irai-je prendre vos ornements pour que, si là-bas je commets quelque faute, mon père ne me reprenne pas et le vôtre ne me retienne pas ? — Quelle faute ai-je à nier ou à excuser ? Ce ne sont pas de folles dépenses, ni des amours honteuses, ce n'est pas un luxe exagéré ni l'abus de la boisson que tu reproches à ton fils ? Si ce n'est pas cela, invoque quelque défaut que te fourniront les papiers de ton ami : « Il ruisselle de parfums, il est corrompu jusqu'aux moelles par les passions les plus honteuses ; sa démarche